
COMUNE DELL'AQUILA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 330 del 14/10/2011

OGGETTO: SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2012
- 2013 - 2014. ADOZIONE IN SCHEMA E PUBBLICAZIONE ALL'ALBO
PRETORIO.

L'anno duemilaundici il giorno quattordici del mese di ottobre alle ore 8.45., nella Residenza

comunale si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal Sindaco on. Massimo Cialente con la

partecipazione degli assessori:

Nome Presenza

Sindaco: Massimo Cialente Sì

Assessori: 1. Giampaolo Arduini Sì

3. Marco Fanfani No

5. Pietro Di Stefano Sì

7. Alfredo Moroni Sì

9. Pierluigi Pezzopane Sì

11. Fabio Felini No

Nome Presenza

2. Vladimiro Placidi Sì

4. Roberto Riga No

6. Silvana Giangiuliani No

8. Ermanno Lisi Sì

10. Stefania Pezzopane No

Totale presenti 7

Totale assenti 5

Partecipa il Vice Segretario Generale Avv. Domenico de Nardis.

Constatata, a norma dell'ari. 32 dello Slatuto comunale, la regolarità della seduta, la Giunta

Comunale adotta la seguente deliberazione.



COMUNE DELL'AQUILA

LA GIUNTA

Premesso che

l'art. 128, comma 11, del d.L, n.163 del 12/04/2006 e successive modificazioni, dispone

che, per lo svolgimento di attività di realizzazione di lavori disciplinati dal Decreto medesimo,

le Amministrazioni locali sono tenute ad adottare, nell'esercizio delle loro autonome

competenze, un "Programma Triennale" ed i suoi aggiornamenti annuali unitamente all'elenco

dei lavori da realizzare nell'anno stesso";

gli schemi di programma e di aggiornamento sono redatti entro il 30 settembre di ogni

anno dal Dirigente della struttura competente (art.l, comma 2, Decreto Ministeriale 9 giugno

2005);

ai fini della loro pubblicità e della trasparenza amministrativa, gli schemi adottati dei

programmi, prima dell'approvazione, sono affissi per almeno 30 giorni consecutivi, nella sede

dell*Amministrazione procedente che può adottare ulteriori forme di informazione nei confronti

dei soggetti interessati al programma (art. 5, Decreto Ministeriale 9 giugno 2005);

Visto

il citato Decreto del Ministero delle Infrastnitture e Trasporti del 9 giugno 2005, recante

modalità e schemi tipo per la redazione del programma triennale e dei suoi aggiornamenti

annuali e dell'elenco annuale dei lavori, ai sensi delPart.128, comma 11, del D.Lgs. n.163 del

12/04/2006 e successive modificazioni;

lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2012-2013-2014 proposto dal

Settore Ricostruzione Pubblica - Servizio Programmazione in data 28/09/2011;

Ritenuto

di dover adottare tale schema di programmazione ai fini:

1. della pubblicazione prevista dalPart. 128, comma 2, del D.Lgs. n.163 del 12/04/2006;



COMUNE DELL'AQUILA

2. della successiva approvazione, previa verifica delle disponibilità ed esigenze e delle

disposizioni legislative sopravvenute, da parte del Consiglio Comunale unitamente

al bilancio di previsione, ai sensi deH'art.128, comma 9, del D.Lgs. n.163 del

12/04/2006 e dell'ari. 13, comma 1, del Regolamento di attuazione n° 554 del

21.12.1999;

3. della successiva pubblicazione, ad avvenuta definitiva approvazione da parte del

Consiglio Comunale, sugli appositi siti internet predisposti rispettivamente dal

Ministero Infrastnitture e Trasporti, dalla Regione e dalla Provincia giusto art. 5

comma 4 del D.M. 09/06/2005;

visto il D.Lgs. n.163 del 12/04/2006 e s.m.i.

visto il DPR 554/99

visto il DM 9/06/2005

visto il T.U.E.L. N.267/2000;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso in data 13.10.2011;

Visto il parere di regolarità contabile espresso in data 13.10.2011;

resi ai sensi dell'ari. 134 del D.Lgs. 267/2000 come da scheda allegata;

Con voto unanime

D E L I B E R A

1) di adottare lo schema di programma triennale dei Lavori Pubblici 2012 - 2013 - 2014 proposto

dal Servizio Opere Pubbliche - Servizio Programmazione in data 28 settembre 2011;

2) di affiggere tale programma all'Albo Pretorio del Comune per giorni 30 consecutivi;



COMUNE DELL'AQUILA

3) di dare atto che, trascorsi i detti termini, il Consiglio Comunale, unitamente al Bilancio di

Previsione, dovrà approvare il "Programma Triennale 2012 - 2013 - 2014 e l'elenco annuale

2012 dei Lavori Pubblici";

4) di pubblicare il programma in questione, ad avvenuta definitiva approvazione da parte del

Consiglio Comunale, sugli appositi siti internet predisposti rispettivamente dal Ministero

Infrastnitture e Trasporti, dalla Regione e dalla Provincia giusta art.5 comma 4 del D.M.

09/06/2005;

5) di mandare ai Settori Affari Generali, Servizi Bilancio ed Affari Finanziari e Opere Pubbliche

per i successivi adempimenti di rispettiva competenza.

Successivamente

LA GIUNTA

Ad unanimità di voti

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs.

267/2000.



COMUNE DELL'AQUILA

Del che è verbale

IL VICE
A

RETARIO GENERALE
menico de Nardis

IL PRUS DENTE
on. Mas fino Qalant 2

COLLAZIONATA: II Responsabile



COMUNE DELL'AQUILA

Allegato aìla deliberazione di Giunta Comunale n. %3O del J4. ' JtO -

Oggetto:

6'

Pareri ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 267/00, TUEL

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Lì

Parere in ordine alla regolarità contabile-:
iM

II ResponsaoiLe di Servizio

. , -
i M' »..-

Lì

Il Responsa/bUe del Servizio
^•^ry

econoiwéé' e finanziario



ALLEGATO AI ÌAt
C. C. n. ..ì$® ' i

SEGRETARIO

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE
OPERE PUBBLICHE

2012-2014
(D.Lgs.l2/04/2006n.l63-Art. 128)

RELAZIONE

L'Aquila, li 13 ottobre 2011

IL DIRIGENTE I EL SETTORE

ÌEGOÉlODoti. Ing. Mario V fà

L'ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI

USI

COMUNE DELL'AQUILA - Servizio Ricostruzione Pubblica - Servizio Programmazione
C/o Stadio Fattori - 67100 L'AQUILA - tei. 3316805173

e-mail: mario.digregorio@comune.laquila.it



- A) PREMESSA Pag. 3

- B) RISORSE FINANZIARIE " 4

- C) DESCRIZIONE DEL PROGRAMMA " 7

- D) RIFERIMENTI NORMATIVI " 8

COMUNE DELL'AQUILA - Servizio Ricostruzione Pubblica - Servizio Programmazione
C/o Stadio Fattori - 67100 L'AQUILA - tei. 3316805173

e-mail: mario.digregorio@comune.laquila.it



A) PREMESSA

il legislatore ha riservato particolare attenzione alla valutazione degli investimenti
s

pubblici al fine di allocare con ra2Ìonalità le risorse finanziarie disponibili e di migliorare

l'efficienza del processo di programmazione delle politiche di sviluppo. Si conferma

quindi la centralità della programmazione, preliminare alla realizzazione delle opere

pubbliche e fondamentale per le politiche di sviluppo.

Il programma triennale costituisce dunque per l'Amministrazione Comunale

l'importante momento di identificazione e quantificazione dei propri fabbisogni che poi

genereranno gli studi di fattibilità. E' comunque importante sottolineare ancora una volta

lo stretto legame tra la programmazione delle opere pubbliche e la programmazione

finanziaria.

Non a caso l'arti72 del TUEL stabilisce che tra gli allegati al bilancio di

previsione è compreso il programma triennale dei lavori pubblici. A monte quindi della

redazione del documento di programmazione triennale dei lavori pubblici ci sono tutte le

attività di ricerca, verifica e valutazione che rAmministrazione, nelle sue articolazioni

strutturali, ha avviato al fine di individuare i lavori strumentali al soddisfacimento delle

proprie esigenze. C'è poi lo studio dei fabbisogni e delle esigenze che ciascun Settore ha

sviluppato nel proprio ambito di azione e competenza giungendo così all'identificazione

degli interventi necessari al soddisfacimento degli stessi e che costituiscono l'ossatura del

programma.

COMUNE DELL'AQUILA - Servizio Ricostruzione Pubblica - Servizio Programmazione 3
C/o Stadio Fattori - 67100 L'AQUILA - tei. 3316805173

e-mail: niario.digregorio@comune.laquila.it



P-arallelamentc si sviluppa una attenta ricognizione delle disponibilità finanziane

dell'Amministrazione nel triennio, e ciò al fine di quantificare le capacità di investimento

e la determinazione esatta del budget da destinare alla realizzazione di opere pubbliche.

B) RISORSE FINANZIARIE

I vincoli all'attività di programmazione sono di varia natura: limiti di bilancio

(equilibrio da salvaguardare), limiti giuridici annualmente imposti dalla legge finanziaria

che non riguardano più soltanto la spesa corrente, ma anche quella per investimenti

(patto di stabilità, limite di indebitamento etc.), limiti finanziari quali un corretto

rapporto tra fonti di finanziamento ed impieghi.

Sarebbe opportuno programmare una sempre maggiore e proficua attività di

concertazione tra il responsabile della programmazione tecnica ed il responsabile

finanziario deiramministrazione per valutare congiuntamente gli aspetti tecnici e quelli

economici relativi alla realizzazione di un'opera, aspetti che abbiamo visto strettamente

connessi.

II Settore Ricostruzione Pubblica, che ha recentemente assunto la competenza, sta

attivando un'apposita azione di costante monitoraggio delle esigenze finalizzata a

definire preventivamente un programma complessivo degli interventi che può costituire

per l'Amministrazione uno strumento fondamentale di conoscenza dei problemi; da tale

complessivo programma, nell'ambito delle risorse realmente disponibili potrà essere

individuata una scaletta di priorità degli interventi che andrà a costituire il documento

programmatico vero e proprio.

COMUNE DELL'AQUILA - Servizio Ricostruzione Pubblica - Servizio Programmazione 4
C/o Stadio Fattori - 67100 L'AQUILA - tei. 3316805173

e-mail: mario.digregorio@comune.laquila.it



Per quanto concerne il presente programma, in base alle indicazioni fornite dal

Settore Affari Finanziari - dì concerto con gli altri Servizi coinvolti (Pianificazione,

Patrimonio, Ambiente) - le risorse da destinare alla realizzazione di Opere Pubbliche nel

triennio 2012-2014 risultano essere quelle riportate nella sottostante tabella:

Tipologie Risorse

MUTUI

ALIENAZIONE BENI IMMOBILI

PROVENTI CIMITERIALI

FONDI PRIVATI

TOTALI

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità

finanziaria primo anno

e
3.000.000,00

900.000,00

800.000,00

48.300.000,00

53.000.000,00

Disponibilità

finanziaria secondo

anno€

3.000.000,00

500.000,00

800.000,00

0,00

4.300.000,00

Disponibilità

finanziaria terzo anno

€

3.000.000,00

0,00

800.000,00

0,00

3.800.000,00

Importo totale €

9.000.000,00

1.400.000,00

2.400.000,00

48.300.000,00

61.100.000,00

In particolare, in accordo con il Sindaco, sono stati individuati una serie di

interventi di finanza di progetto, per i quali, successivamente all'approvazione degli atti

amministrativi, saranno attivate le procedure previste dalle norme.

Generalmente alle risorse comunali vanno aggiunte quelle che si prevede di

reperire presso altre amministrazioni sotto forma di contributi previsti da disposizioni

legislative ed altro; tale possibilità è stata ampiamente sfruttata nei programmi precedenti

e continuerà ad esserlo anche in futuro; al momento, comunque, non è possibile inserire

per le annualità 2012, 2013 e 2014 alcuna risorsa aggiuntiva in assenza di comunicazioni

ufficiali di possibili stanziamenti da parte di altri Enti.

Nel segno della continuità con gli esercizi precedenti sarà infatti profuso il

massimo impegno nel perseguire tutti i possibili canali di finanziamento, con particolare

riferimento alla Struttura Commissariale.

COMUNE DELL'AQUILA- Servizio Ricostruzione Pubblica - Servizio Programmazione 5
C/o Stadio Fattori - 67100 L'AQUILA - tei. 3316805173

e-mail: mario.digregorio@comune.laquila.it



E" sottinteso che qualora durante l'esercizio si dovessero verifìcare tali possibilità,

il Servizio preposto attiverà ogni iniziativa e prowederà alle conseguenti variazioni da

apportare al programma, se necessario.

Al momento questa pare l'unica per tentare di realizzare quelle opere di largo

respiro (e notevole impegno economico) per le quali le cifre del bilancio comunale sono

sicuramente insufficienti; ciò anche in considerazione del fatto che tali interventi,

ancorché non inseriti in fase previsionale, potrebbero essere attuati godendo di un

autonomo piano finanziario (D.Lgs.12/04/2006 n.163 - Art. 128 comma 9).

Le modeste risorse disponibili per le successive annualità, tenuto conto della

vastità del territorio comunale, del patrimonio stradale, immobiliare e ambientale,

determinano, al momento, l'impossibilità di prevedere la realizzazione di grandi opere,

infrastnitturali e non.

L'Amministrazione, confermando un orientamento già emerso in sede di stesura

dei programmi triennali precedenti, intende pertanto destinare tali risorse ad interventi

comunque ad alta incidenza sul territorio, ma di relativamente modesto impegno

economico, privilegiando chiaramente, anche in ossequio alle disposizioni legislative, i

completamenti, le ristrutturazioni e gli adeguamenti nonché la soluzione di problemi

contingenti portati all'attenzione dell'Amministrazione stessa dai cittadini e/o rilevate

attraverso il costante monitoraggio del territorio che le strutture sullo stesso operanti

effettuano nella loro quotidiana attività.

Spicca tuttavia nel presente programma riferito all'annualità 2012 la volontà

dell'Amministrazione di realizzare interventi rilevanti sia per l'importo dei lavori che per

COMUNE DELL'AQUILA - Servizio Ricostruzione Pubblica - Servizio Programmazione 6
C/o Stadio Fattori - 67100 L'AQUILA - tei. 3316805173

e-mail: mario.digregorio@comune.laquila.it



Fimpatto positivo che lo stesso produrrà sul tessuto sociale della città; si tratta degli

interventi sull'edilizia scolastica, sul verde pubblico, sull'impiantistica sportiva e

contestuale e sinergico intervento sulla viabilità cittadina.

C) DESCRIZIONE DEL PROGRAMMA.

L'ultimo decreto che disciplina la procedura e riporta gli schemi-tipo per la

redazione del programma triennale è il D.M. 09/06/2005 del Ministero delle

Infrastnitture e Trasporti.

La Scheda QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI individua la

disponibilità finanziaria per i tre anni di validità del programma, con suddivisione delle

risorse per tipologia di entrata ed è stata redatta sulla base delle previsioni fornite dal

Servizio Economico e Finanziario.

La scheda ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

contiene una sintetica descrizione dell'intervento previsto con l'indicazione, per ciascun

intervento, della tipologia e categoria dei lavori.

La Scheda ELENCO ANNUALE contiene una sintetica descrizione

dell'intervento previsto con l'indicazione, per ciascun intervento, del responsabile del

procedimento, dell'importo dell'opera e della fonte di finanziamento.

La Scheda PROJECT FINANCING contiene una sintetica descrizione

dell'intervento previsto con l'indicazione, per ciascun intervento, del responsabile del

procedimento, dell'importo dell'opera e dell'apporto del capitale privato.

COMUNE DELL'AQUILA - Servizio Ricostruzione Pubblica - Servizio Programmazione 7
C/o Stadio Fattori - 67100 L'AQUILA - tei. 3316805173

e-mail: mano.digregorio@comune.laquila.it



11 Programma Triennale e gli elenchi annuali saranno pubblicati entro 30 giorni

dall'approvazione definitiva, sul sito informatico della Sezione Regionale

dell'Osservatorio ai sensi deil'art 128 del Dlgs 163/2006, D.M. 1021 del 9.6.2005 e deUe

altre Leggi di riferimento.

D) RIFERIMENTI NORMATIVI

• D.Lgs. n.163 del 12/04/2006, e successive modificazioni e integrazioni.
CODICE DEI CONTRAITI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI,
FORNITURE

• D.P.R. 21 dicembre 1999 n°554
REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE (per la parte in vigore)

• D.M. 9 giugno 2005
PROCEDURA E SCHEMI TIPO PER LA REDAZIONE E LA
PUBBLICAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE, DEI SUOI
AGGIORNAMENTI ANNUALI E DELL'ELENCO ANNUALE DEI
LAVORI PUBBLICI

• CIRCOLARE 16/12/2004 N.1618/IV
DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI

COMUNE DELL'AQUILA - Servizio Ricostruzione Pubblica - Servizio Programmazione 8
C/o Stadio Fattori - 67100 L'AQUILA - tei. 3316805173

e-mail: mario.digregorio@comune.laquila.it



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012/2014
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI L'AQUILA

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

Tipologie Risorse

MUTUI
ALIENAZIONE BENI IMMOBILI
PROVENTI CIMITERIALI
FONDI PRIVATI
TOTALI

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità
finanziaria primo anno

€

3.000.000,00
900.000,00
800.000,00

72.300.000,00
77.000.000,00

Disponibilità
finanziaria secondo

anno€

3.000.000,00
500.000,00
800.000,00

0,00
4.300.000,00

Disponibilità
finanziaria terzo anno

€
3.000.000,00

0,00
800.000,00

0,00
3.800.000,00

Importo totale €

9.000.000,00
1.400.000,00
2.400.000,00

72.300.000,00
85.100.000,00

II Responsatàle del Programma
Ing. Maid Di Gregorio



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012/2014
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI L'AQUILA

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N. Prog.

1

2

3

4

Cod. Int.
A m m, ne

Codice Istat

Reg.

013

013

013

013

Prov.

066

066

066

066

Com.

049

049

049

049

Ti poi

03

07

07

07

Categ.

A0101

A0508

E1099

A0690

Descrizione Intervento

RIPRISTINI E

STRAORDINARIA

MANUTENZIONE MANTI

STRADALI E

SEGNALETICA VIABILITÀ'

COMUNALE

LAVORI DI SISTEMAZIONE

DEGLI EDIFICI SCOLASTICI

DI PROPRIETÀ' DEL

COMUNE DI L'AQUILA

CON AGIBILITÀ' SISMICA

"E" SCUOLA DI INFANZIA

E PRIMARIA "PIANOLA" -

VIA PER L'AQUILA

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA

IMPIANTI TERMICI DI

PROPRIETÀ' COMUNALE

MANUTENZIONE

CIMITERO CAPOLUOGO

(12,5% dei totale)

Stima dei costi del Programma

Primo anno €

1.000.000,00

350.000,00

300.000,00

100.000,00

Sec. anno €

1.100.000,00

350.000,00

300.000,00

100.000,00

Terzo anno €

1.000.000,00

0,00

300.000,00

100.000,00

Totale €

3.100.000,00

700.000,00

900.000,00

300.000,00

Cession
Immob

S/N

N

N

N

N

Apporto di capitale

privato

Importo

0,00

0,00

0,00

li 00

Tipolog.



N. Prog.

5

6

7

8

9

10

11

Cod. Int.
Còdice Istat

Reg.

013

013

013

013

013

013

013

Prov.

066

066

066

066

066

066

066

Com.

049

049

049

049

049

049

049

Tipo!

07

07

07

07

07

01

01

Categ.

A0690

A0509

E1099

A0512

A0690

A0690

A0101

Descrizione Intervento

MANUTENZIONE

CIMITERI FRAZIONI (12,5%

del totale)

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA

FABBRICATI COMUNALI

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA

PUBBLICA

ILLUMINAZIONE

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA

IMPIANTI SPORTIVI

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA VERDE

PUBBLICO

REALIZZAZIONE

LOCULARIO CIMITERO

CAPOLUOGO

VIABILITÀ' A SERVIZIO

DEL CENTRO

POLIFUNZIONALE

INFANZIA - PROG. CASE

BAZZANO

— — — ̂ — .. , • • ' • — — i — •'-— —

Stima dei costi del Programma

Primo anno €

100.000,00

300.000,00

250.000,00

300.000,00

500.000,00

600.000,00

70.000,00

Sec. anno €

100.000,00

400.000,00

250.000,00

350.000,00

500.000,00

600.000,00

0,00

Terzo anno €

100.000,00

450.000,00

300.000,00

350.000,00

600.000,00

600.000,00

0,00

Totale €

300.000,00

1.150.000,00

800.000,00

1.000.000,00

1.600.000,00

1.800.000,00

Cession

Immob

S/N

N

N

N

.\

N

N

i
70.000,00 S

Apporto di capitale

privato

Importo

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,0(1

0,00

Tipoltig.

1



N. Prog.

12

13

14

Cod. Int.

,

Codice Istat

Reg.i

013 :

013

013

Prov.

066

066

066

Com.

049

049

049

Tipol

02

02

09

Categ.

A0101

AGI 01

A0101

Descrizione Intervento

COMPLETAMENTO

VIABILITÀ' DI PRG LOG.

CONTRADA ROMANI

ROTATORIA VIA

MADONNA DI PETTINO

ALLARGAMENTO STRADE

VIA VASCHE DEL VENTO -
INTERSEZIONE VIA

ACQUASANTA, TRATTO
FINALE VIA SCARFOGLIO

E TRATTO FINALE VIA
FONTEGROSSÀ

SOMMANO

Stima dei costi del Programma

Primo anno €

300.000,00

280.000,00

250.000,00

4.700.000,00

Sec. anno €

0,00

0,00

250.000,00

4.300.000,00

Terzo anno €

0,00

0,00

0,00

3.800.000,00

Totale €

300.000,00

Cession

Immob

SIN

S

280.000,00 S

500.000,00 S

12.800.000,00

Apporto di capitale

privato 1

i

Importo

0,00

0,00

o,uo

0,00

Tìpolog.

Il Responsarale del Programma

Ing. M^fafl Di Gregorio



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012/2014
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI L'AQUILA

ELENCO ANNUALE

Cod.
Int.

Amm.

Codice Unico
Intervento - CUI

Descrizione intervento

RIPRISTINI E

STRAORDINARIA

MANUTENZIONE MANTI

STRADALI E SEGNALETICA

VIABILITÀ1 COMUNALE

LAVORI DI SISTEMAZIONE

DEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI

PROPRIETÀ1 DEL COMUNE DI

L AQUILA CON AGIBILITÀ'

SISMICA "E" SCUOLA DI

INFANZIA E PRIMARIA

"PIANOLA" - VIA PER

L'AQUILA

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA IMPIANTI

TERMICI DI PROPRIETÀ1

COMUNALE

MANUTENZIONE CIMITERO

CAPOLUOGO (12,5% del totale)

Responsabile del procedimento

Nome

FRANCESCO

ANTONELLO

LIVIO

AURELIO

Cognome

MORETTI

GIAMPAOLINI

STEFANUCCI

MASCIOVECCHIO

Importo
annualità €

1.000.000,00

350.000,00

300.000,00

100.000,00

Importo

totale

intervento
€

3.100.000,00

700.000,00

900.000,00

300.000,00

Finalità

CPA

CPA

CPA

CPA

Conformit
a

Urb
(S/N)

Amb
(S/N)

Priorit
a

Stato
progettaz.
approvata

Tempi di esecuzione

Trim/Ann

o Inizio

lavori

Trim/Aim

o Fine

lavori



Cod.
Int.

Amm.

Codice Unico

Intervento - CUI
Descrizione intervento

MANUTENZIONE CIMITERI

FRAZIONI (12,5% del totale)

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA

FABBRICATI COMUNALI

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PUBBLICA

ILLUMINAZIONE

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA IMPIANTI

SPORTIVI

MANUTENZIONE

STRAORDINARIA VERDE

PUBBLICO

REALIZZAZIONE

LOCULARIO CIMITERO

CAPOLUOGO

VIABILITÀ' A SERVIZIO DEL

CENTRO POLIFUNZIONALE

INFANZIA - PROG. CASE

BAZZANO

Responsabile del procedimento

Nome

AURELIO

LEONARDO

VINCENZO

VANNI

ALDO

LORENZO

CARLO

Cognome

MASCIOVECCHIO

PLACIDI

COLANTONI

RANIERI

GIANVINCENZO

GIULIANI

BOLINO

Importo

annualità €

100.000,00

300.000,00

250.000,00

300.000,00

500.000,00

600.000,00

70.000,00

Importo
totale

intervento
€

300.000,00

1.150.000,00

800.000,00

1.000.000,00

1.600.000,00

1.800.000,00

70.000,00

Finalità

CPA

CPA

CPA

CPA

CPA

MIS

MIS

Conformi!

a

Urb
(S/N)

Amb
(S/N)

Priorie
a

Stato

progettaz.
approvata

Tempi di esecuzione

Trim/Ann

o Inìzio

lavori

Trim/Ann
o Fine
lavori



Cod.
Int.

Amm.

Codice Unico

Intervento - CUI
Descrizione intervento

COMPLETAMENTO

VIABILITÀ' DI FRG LOG.

CONTRADA ROMANI

ROTATORIA VIA MADONNA
DI PETTINO

ALLARGAMENTO STRADE

VIA VASCHE DEL VENTO -
INTERSEZIONE VIA

ACQUASANTA, TRATTO
FINALE VIA SCARFOGLIO E
TRATTO FINALE VIA

FONTEGROSSA

Responsabile del procedimento

Nome

CARLO

CARLO

CARLO

Cognome

BOLINO

BOLINO

SOLINO

SOMMANO

Importo

annualità €

300.000,00

280.000,00

250.000,00

4.700.000,00

Importo
totale

intervento
€

300.000,00

280.000,00

500.000,00

12.800.000,00

Finalità

MIS

MIS

MIS

Conformit

a

Urb
(S/N)

Amb
(S/N)

Priorit
a

Stato
progettaz.
approvata

Tempi di esecuzione

Trim/Aun
o Inizio
lavori

Trini/ Ann
o Fine
lavori

II Responsabjf e del Programma
Ing. tyéaJÀiyi Gregorio



SCHEDA 4: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012/2014
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI L'AQUILA

PROJECT FINANCING

Cod.
Int.

Amm.

Codice Unico
Intervento - CUI

Descrizione intervento

REALIZZAZIONE DI SERVIZI

IGIENICI PUBBLICI CON

PICCOLE ATTIVITÀ'

ANNESSE (CHIOSCHI) IN

PROSSIMITÀ' DELLA

FONTANA LUMINOSA

REALIZZAZIONE DI SERVIZI

IGIENICI PUBBLICI CON

PICCOLE ATTIVITÀ'

ANNESSE (CHIOSCHI) IN

LOCALITÀ' SAN PIETRO

DELLA IENCA

REALIZZAZIONE DI SERVIZI

IGIENICI PUBBLICI CON

PICCOLE ATTIVITÀ'

ANNESSE (CHIOSCHI) IN

PROSSIMITÀ' DEL PARCO

DEL SOLE

Responsabile del
procedimento

Nome

BERARDINO

BERARDINO

BERARDINO

Cognome

TARQUINI

TARQUINI

TARQUINI

Importo
annualità €

200.000,00

200.000,00

200.000,00

Importo
totale

intervento
e\Ir

200.000,00

200.000,00

200.000,00

Finalità

MIS

MIS

MIS

Apporto di
capitale privato

Imp

200.000,00

200.000,00

200.000,00

Tip

01

01

01

Priorit
a

Stato
progett

az.
approv

ata

Tempi di esecuzione

Trim/Ann
o Inizio
lavori

Trim/Ann
o Fine
lavori



Cod.
Int.

Amiti.

Codice Unico
Intervento - CUI

Descrizione intervento

REALIZZAZIONE DI SERVIZI

IGIENICI PUBBLICI CON

PICCOLE ATTIVITÀ'

ANNESSE (CHIOSCHI) IN

PROSSIMITÀ' DEL MERCATO

DI PIAZZA D'ARMI

STRUTTURA RICETTIVA E

POLIVALENTE IN LOCALITÀ'

SAN PIETRO DELLA IENCA

REALIZZAZIONE AREA DI

SOSTA PER CAMPER E

ATTIVITÀ' ANNESSA

NUOVO CENTRO CIVICO

PRESSO EX-AUTOPARCO

COMUNALE IN VIA ROCCO

CARABBA, LOC. PILE

REALIZZAZIONE STRUTTURE

POLIVALENTI AI SERVIZIO

DELLE AREE INTERESSATE

DAL PROGETTO C.A.S.E.

Responsabile del
procedimento

Nome

BERARDINO

BERARDINO

BERARDINO

BERARDINO

BERARDINO

Cognome

TARQUINI

TARQUINI

TARQUINI

TARQUINI

TARQUINI

Importo
annualità €

200.000,00

3.000.000,00

500.000,00

25.000.000,00

20.000.000,00

Importo
totale

intervento
€

200.000,00

3.000.000,00

500.000,00

25.000.000,00

20.000.000,00

Finalità

MIS

MIS

MIS

MIS

MIS

Apporto di
capitale privato

Imp

200.000,00

3.000.000,00

500.000,00

25.000.000,00

20.000.000,00

Tip

01

01

01

01

01

Priorìt
a

Stato
progett

az.
approv

ata

Tempi di esecuzione

Trim/Ann
o Inizio
lavori

Trim/Ann
o Fine
lavori



Cod.
Int

Amm.

Codice Unico
Intervento - CUI

CENTRO POLIVALENTE PER

ARTE ED ARTIGIANATO

CULTURALE SULLA

PROPRIETÀ' COMUNALE IN

VIA TANCREDI DA PENTIMA

A SERVIZIO DEL MUSEO

PARCHEGGIO INTERRATO IN

PROSSIMITÀ1 DELLA PIAZZA

DEL MERCATO LOCALITÀ'

PIAZZA D'ARMI E ATTIVITÀ'

ANNESSE

Responsabile del
procedimento

Nome

BERARDINO

BERARDINO

Cognome

TARQUINI

TARQUINI

SOMMANO PROJECT FINANCING

Importo
annualità €

3.000.000,00

20.000.000,00

72.300.000,00

Importo
totale

intervento
e

3.000.000,00

20.000.000,00

72.300.000,00

MIS

MIS

Apporto di
capitale privato

Imp

3.000.000,00

20.000.000,00

Tip

01

01

Priorit
a

Stato
progett

approv
ata

Tempi di esecuzione

Trim/Ann
o Inizio
lavori

Trim/Ann
o Fine
lavori

II Responsabile del Programma
Ing. Markmli Gregorio



Tabella 1
Codice
01
02
03
04
05
06
07
08
09
99

Tipologie
Descrizione
Nuova costruzione
Demolizione
Recupero
Ristrutturazione
Restauro
Manutenzione Ordinaria
Manutenzione Straordinaria
Completamento
Ampliamento
Altro

Tabella 3
Codice
01
02
03
04
05

Modalità di apporto di capitale privato
Modalità
Finanza di progetto
Concessione di costruzione e gestione
Sponsorizzazione
Società partecipate o di scopo
altro

Tabella 4
Codice
SF
PP
PD
PE
se

Stato della progettazione approvata
Stato della progettazione approvata
Studio fattibilità
Progetto preliminare
Progetto definitivo
Progetto esecutivo
Stima dei costi

Tabella 5
Codice
MXS
CPA
ADN
COP
VAB
URB
AMB

Finalità
Finalità
Miglioramento e incremento di servizio
Conservazione dei patrimonio
Adeguamento normativo
Completamento d'opera
Valorizzazione beni vincolati
Qualità urbana
Qualità ambientate

Tabella 2

Codice
A01
A01
A01
A01
A01
A02
A02
A02
A02
A03
A03
A03
A04
A04
A04
A04
A04
AOS
AOS
AOS
AOS
AOS
AOS
A05
AOS
AOS
AOS
AOS
AOS
AOS
A06
£10
E10
E10

01
02
03
04
88
05
11
15
99
06
16
99
07
13
14
39
40
08
09
10
11
12
30
31
32
33
34
35
36
37
90
40
41
99

Categorie

Descrizione
STRADALI
AEROPORTUALI
FERROVIE
MARITTIME LACUALI E FLUVIALI
ALTRE MODALITÀ' DI TRASPORTO
DIFESA DEL SUOLO
OPERE DI PROTEZIONE AMBIENTE
RISORSE IDRICHE
ALTRE INFRASTRUTTURE PER AMBIENTE E TERRITORIO
PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA
PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE DI ENERGIA NON ELETTRICA
ALTRE INFRASTRUTTURE DEL SETTORE ENERGETICO
TELECOMUNICAZIONE E TECNOLOGIE INFORMATICHE
INFRASTRUTTURE PER L'AGRICOLTURA
INFRASTRUTTURE PER LA PESCA
INFRASTRUTTURE PER ATTIVITÀ' INDUSTRIALI
ANNONA, COMMERCIO E ARTIGIANATO
EDILIZIA SOCIALE E SCOLASTICA
ALTRA EDILIZIA PUBBLICA
EDILIZIA ABITATIVA
BENI CULTURALI
SPORT E SPETTACOLO
EDILIZIA SANITARIA
CULTO
DIFESA
DIREZIONALE E AMMINISTRATIVO
GIUDIZIARIO E PENITENZIARIO
IGIENICO SANITARIO
PUBBLICA SICUREZZA
TURISTICO
ALTRE INFRASTRUTTURE PUBBLICHE NON ALTROVE CLASSIFICATE
STUDI E PROGETTAZIONI
ASSISTENZA E CONSULENZA
ALTRO !


